MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  para  o  Sr.  Valdiney
Marcio Moreira

Senhor Presidente

Com base no, Art. 142, inciso XII, do regimento interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda o devido registro nos anais deste
Legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos para  Sr. Valdiney Marcio Moreira.
JUSTIFICATIVA
Esta moção de aplausos é para o Sr. Valdiney Marcio Moreira,  profissão Técnico de Enfermagem,
como uma forma de agradecimento e reconhecimento por todos os serviços que vem realizando na
nossa sociedade.
Participou  do  Projeto  Via  Láctea  Caminho  Luz  e  Vida  ,  foi  responsável  pela  parte  social  nas
comemorações das datas festivas, sua função era arrecadar doações de brinquedos e outros produtos
para preparar as festinhas tudo de forma gratuita para as crianças e suas famílias cadastradas no
projeto, ganhando brinquedos e alimentos de graça.  Participou também da implantação do projeto
Amigo da Criança no Hospital Santa Helena,  Participa das orientações e ensina os pais na uti a cuidar
e prepara-los para o cuidado com o recém nascido em casa, ajuda na orientação quanto a importância
do aleitamento materno exclusivo e ajuda a mãe com orientações quanto ao manejo do recém nascido.
Atualmente trabalha na UTI do Hospital Santa Helena e também na UTI NEO Natal do Hospital
Estadual Santa Casa há 4 anos e meio, desde da reinauguração onde foi convidado  para auxiliar e
orientar  a  enfermeira  chefe  que  na  época  não  tinha  muita  experiência  em UTI  NEO Natal,  foi
convidado pela  coordenadora na época para estar fazendo parte da equipe nova da UTI NEO Natal da
Santa Casa onde se encontra até os dias de hoje. Participou  do Multi Ação onde tinham um Estand de
orientações de amamentação para as mães, atualmente é responsável além da área de técnico de
enfermagem é também o responsável técnico em manutenção da UTI Neo Natal do Hospital Santa
Helena onde trabalha com orgulho e dedicação,  e muito feliz por de certa forma participar da vida de
todos os pais e mamães que ali passaram pela UTI Neo NATAL .
Valdiney se sente feliz pois o seu trabalho é reconhecido e recebe varias visitas de pais e das próprias
crianças  que ali passaram que vão lá os visitar com alegria e agradecer pelo cuidado que tiveram com
seus filhos.
Fez  parte  do  primeiro  grupo  de  Doutores  da  Alegria  em  Cuiabá   como  o  nome  de  TURMA
BOMBOM, criado pela Doutora Isa Keila do Amaral Vieira Peixoto da Silva onde se vestiam  de
palhaços e fantasias fazendo visitas nos hospitais  levando alegria para as nossas crianças nas datas
comemorativas.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003200390033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de novembro de 2023.

Cezinha Nascimento (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003200390033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-23T11:09:07-0400